
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1

OGGETTO: Bando Voucher digitali I4.0 - Anno 2022. Codice prog. PI22 – Codice 
Aiuto RNA-CAR 22059. Liquidazione contributo.

IL DIRIGENTE D’AREA

PREMESSO 
 che in data 12 luglio 2023, in esito agli adempimenti di cui al D. Lgs. n. 219/2016, al Decreto 

del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 e al Decreto del Presidente 
della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 97 del 23/06/2023, è stata costituita, quale 
accorpamento tra le Camere di commercio di Parma, Piacenza e Reggio Emilia, la Camera di 
Commercio dell’Emilia; 

 che in applicazione dell’art. 3 del D.M. 16.2.2018 la nuova Camera di commercio "subentra 
nella titolarità delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, che 
afferiscono alle preesistenti relative Camere di commercio, ai sensi dell’art.1, comma5 della 
Legge 580/1993 e successive integrazioni e modificazioni a decorrere dal giorno successivo 
alla costituzione dei nuovi enti camerali”; 

VISTI 
 la Legge 580/93 “Riordinamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura” come modificata dal D.lgs. n. 23/2010 e dal D.lgs. n. 219/2016; 

 il D.P.R. n. 254/2005 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria 
delle Camere di commercio”; 

 la determinazione Presidenziale di urgenza n. 3 del 12 luglio 2023 per quanto attiene la 
vigenza del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 la deliberazione della Giunta camerale n. 44 dell’11 marzo 2024 “Assetto organizzativo 
C.C.I.A.A. Emilia – determinazioni”; 

 la deliberazione della Giunta camerale n. 60 del 15.04.2024 con la quale sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali di durata triennale con decorrenza 01.05.2024 ed è stata 
approvata l’articolazione dei servizi e l’organizzazione funzionale degli stessi;

 la determinazione del Segretario Generale n. 43 del 26 aprile 2024, con la quale è stato 
approvato il nuovo organigramma dell’Ente camerale;

 la determinazione del Segretario Generale n. 48 del 16 maggio 2024 di assegnazione ai 
dirigenti, sulla base della deliberazione di Giunta n. 60/2024 e della determinazione del 
Segretario Generale n. 43/2024, la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste 
dal budget direzionale 2024;

ACCERTATA 
 la propria competenza; 

ccem - A1GI9J6 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1 - N° atto 2024000047 del 16/07/2024



RICHIAMATI
 i seguenti atti della Camera di commercio di Reggio Emilia:

 la determinazione del Segretario Generale n. 47 del 22/04/2022 di approvazione del 
bando PI22 e contestuale prenotazione delle risorse necessarie;

 la determinazione del Segretario Generale n. 95 del 21/07/2022 di approvazione della 
1^ graduatoria delle imprese ammesse a beneficio;

 la determinazione del Segretario Generale n. 98 del 28/07/2022 con la quale è stato 
modificato lo stanziamento complessivo del bando a euro 1.150.000,00 con 
contestuale prenotazione delle risorse necessarie all’ulteriore stanziamento;

 le determinazioni del Segretario Generale n. 108 del 08/09/2022, n. 113 del 
21/09/2022 e n. 157 del 23/12/2022 di aggiornamento della  graduatoria delle imprese 
ammesse a beneficio;

PRESO ATTO
 che con il provvedimento n. 108/2022 è stato concesso un contributo di € 10.000,00 

all’impresa MOVINLOG SPA in relazione alla domanda agli atti camerali con prot. 
17709/2022;

 che l’impresa MOVINLOG SPA ha presentato istanza telematica di rendicontazione in 
data 29/06/2023 (prot. 28554);

VISTI
 il preavviso di revoca ai sensi dell’art. 10bis della L. 241/90 e s.m.i. inviato all’impresa 

sopracitata con prot. 25186 del 21/03/2024 e le motivazioni per la revoca ivi 
espressamente specificate;

 le controdeduzioni fornite da MOVINLOG SPA agli atti camerali con prot. 32379 
dell’11/04/2024 che forniscono elementi utili per una rivalutazione dell’esito istruttorio;

 la richiesta di integrazioni inviata dall’ufficio con prot. 65716 del 04/07/2024  al fine di 
un corretto esame della rendicontazione prodotta e delle controdeduzioni di cui sopra;

 le integrazioni fornite da MOVINLOG SPA agli atti con prot. 66800 del 09/07/2024;

CONSIDERATO
 che le informazioni/integrazioni sopracitate hanno fornito nuovi elementi che, dopo un 

attento esame,  hanno consentito una rivalutazione dell’esito istruttorio;

 che è stata pertanto completata con esito favorevole l’istruttoria relativa alla 
rendicontazione pervenuta agli uffici camerali e il contributo da assegnare all’impresa 
ammonta a  € 10.000,00;

RICORDATO
 che alla data odierna sono già stati liquidati contributi a valere sul bando PI22 per un 

totale di € 848.177,80 a favore di 107 imprese;

PRESO ATTO
 che la concessione dei contributi in narrativa viene effettuata in regime de minimis ai 

sensi dei Regolamenti n. 1407/2013 (prorogato dal Regolamento n. 2020/972) e n. 
1408/2013 del 18.12.2013 come modificato dal Regolamento 2019/316 del 21.2.2019;

RITENUTO OPPORTUNO
 disporre l’effettivo utilizzo delle risorse destinate al finanziamento delle operazioni in 

parola, a mente di quanto disposto dall’art. 13 del citato DPR 254/2005;



DATO ATTO
 che i contributi di cui al presente atto rientrano tra le attività per le quali, ai sensi della 

delibera CIPE 142/2002 allegato 1, l’Ente deve provvedere alla richiesta del CUP 
secondo quanto previsto dall’art.3 della L.136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e 
che i numeri CUP sono stati debitamente attribuiti e comunicati alle imprese interessate;

ACQUISITO
 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica di merito e di fattibilità del presente 

provvedimento espresso dal Responsabile dell’U.O. “Bandi e contributi economici –
turismo e marketing territoriale” nonché dal Responsabile del Servizio “Certificazioni, 
contributi, marketing territoriale, lavoro”, che a tal fine appongono in calce la propria 
firma.

DETERMINA

1. di liquidare, a valere sulle risorse destinate al “Bando voucher digitali I4.0 - Anno 2022 -
Codice Prog. PI22 – Codice Aiuto RNA-CAR 22059” a MOVINLOG SPA il contributo
di € 10.000,00 come di seguito specificato:

Denominazione Num. Rea Codice Fiscale COR VARCOR
Totale Spese 
rendicontate e 

ammesse

Importo contributo 
erogabile

Codice CUP

MOVINLOG 
S.P.A.

Prov. RE-
N.316463

02820050355 9239996 1323076 21.825,00 10.000,00 H88I22002250003

2. di disporre per l’onere di cui al punto 1 l’utilizzo del conto 246018 “Debiti per progetti 
ed iniziative”; 

3. di conformarsi, nella concessione dei contributi in narrativa, alla disciplina comunitaria in 
materia di aiuti di stato;

4. di assicurare il rispetto degli adempimenti previsti dal Decreto 31 maggio 2017, n. 115 
“Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli 
aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e 
successive modifiche e integrazioni”

5. di dare atto che per l’intervento di cui al punto 1 è stato attribuito in sede di concessione  
del contributo il n. CUP sopraindicato;

6. di dare altresì atto che è stata effettuata la variazione del COR (in VARCOR) nel Registro 
Nazionale Aiuti;

7. di incaricare l’ufficio competente a trasmettere il presente provvedimento alla U.O. Affari 
Amministrativo-contabili per gli adempimenti contabili conseguenti;

8. di considerare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
9. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo camerale.

IL RESPONSABILE DELL’U.O.
BANDI E CONTRIBUTI ECONOMICI 

TURISMO E MARKETING 
TERRITORIALE

(dott.ssa Maria Simonini)



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CERTIFICAZIONI, CONTRIBUTI,

MARKETING TERRITORIALE, LAVORO
(dott.ssa Isabella Benecchi)

IL DIRIGENTE DELL’AREA I
(dott. Francesco Tumbiolo)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.


		2024-07-16T08:45:49+0200
	Camera di Commercio 
	Simonini Maria
	Sottoscrizione documento


		2024-07-16T23:58:34+0200
	Camera di Commercio 
	TUMBIOLO FRANCESCO
	Sottoscrizione documento




